o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

E1 -kAUA EDUCAçÃO

.E.M. NAZARE SEVERANO

Código INEP: 23O2393

Rua fonato Arcanlo SIN. Centro

FP 62,1O0O Sanlana do AcaraÜ/CI

CNPJ 07 954 514I009343

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARAATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PUBLICA ESTADUAL DE ENSINO

Portaria N° 0 1/2024 - EEMTI NAZARÉ SEVERIANO

O Diretor Escolar da EEMTI NAZARÉ SEVERIANO, INEP: 23023953, no uso de suas atribuições
legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o

disposto no Edital N° 006/2022 - SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias das

escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022.

Art. 2° As carências existentes na EEMTI Nazaré Severiano são as constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA HORARIA

SEMANAL

10, 2°, 30 Arte 12 h

1°, 30 Educação Física 05 h

10, 2° Física 02 h

10, 2°, 30 Filosofia 12 h

1°, 2°, 3° Geografia 12 h

2° História 02 h

10, 3° Português 05 8

2° Matemática 03 8

1°, 2° Química 08 8

1° Sociologia 04 8

10, 2° Aprofundamento em Língua
Portuguesa

06 8

1°, 2° Cultura Digital - Letramento

Digital

06 8

10, 2° Estudo Orientado 06 8

10, 2° Projeto Integrador 08 h

MISTA Eletivas de Matemática 02 8

MISTA Eletivas de Linguagens e Códigos
- Língua Portuguesa

08 8

MISTA Eletivas de Ciências Humanas 06 h

MISTA Eletivas de Ciências da Natureza 04 h

30 Matemática para o ENEM 02 h

30 Ciências da Natureza para o

ENEM

04 h

30 Ciências Humanas para o ENEM 04

Art. 30 Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item

2.3 e 5.2.2 do Edital N° 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

• Maria Aparecida Gomes de Lima (Diretora)
• Hilda Maria Pereira Ponte (Coordenadora Escolar)
• Maria Zélia Nogueira Arcanjo Frota (Representante do Conselho Escolar)

Art. 4° Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do

Edital N° 006/2022, os seguintes componentes:
• Maria Edileuda Araújo Vasconcelos

• Vauvenargues Miguel Linhares Barbosa

• Francisco Márcio Carneiro

• Ana Joeline Carneiro

• Maria Aparecida Gomes de Lima

Art. 5° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma remota através do endereço
eletrônico da escola: nazareseverianoescola.ce.gov.br e de acordo com o cronograma das

atividades. Os documentos referentes à inscrição (formulário de solicitação de inscrição, documento

de identificação com foto - RG, CNH, Carteira de Trabalho -, CPF, comprovante de endereço, plano
de aula, Curriculum Vitae com a respectiva comprovação) deverão ser enviados no formato PDF,

em arquivo único, para o endereço de e-mail acima citado.

Art. 6° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos

para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR

CONTEÚDO

Arte Cultura Popular Cearense.

Educação Física Esporte Inclusivo.

Filosofia Ética e moralidade/ou Sócrates: A Filosofia como

busca de verdade e busca interior.

Física Leis de Newton.

Geografia Espaço Geográfico! Migrações.

Português Concordância Verbal e Nominal.

Matemática Funções! Matemática Financeira.

Química Química orgânica! ou A Química nossa de cada

dia.

Sociologia Processo de Socialização.

Aprofundamento em Língua Portuguesa Fato e Opinião! Gêneros Textuais.

Cultura Digital - Letramento Digital Letramento digital e a educação midiática ou

Educação midiática e a BNCC.

Estudo Orientado Elaboração de agendas para rotina de estudos.

Projeto Integrador Aprendizagem baseada em projetos ou

Protagonismo juvenil.

Eletivas de Matemática Matemática e games! Um novo aprendizado.

Eletivas de Linguagens e Códigos - Língua
Portuguesa

Tertúlias literárias ou Figuras de Linguagens.

Eletivas de Ciências Humanas História e Cultura afro-brasileira.

Eletivas de Ciências da Natureza Os átomos e a tabela periódica ou Impactos
Ambientais Locais.

Matemática para o ENEM Razão e proporção.

Ciências da Natureza para o ENEM Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Ciências Humanas para o ENEM Globalização e urbanização.

Art. 7° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores Das 08:0Oh do dia 18/01/2024 às 23:59h do dia

22/01/2024.

Resultado da Solicitação de Inscrição 23/01/2024

Resposta aos recursos de indeferimento de

inscrição

24/O 1/2024

Apresentação do Plano de Aula

25 e 26/01/2024 (de forma presencial de 13:00h

às 17:00h em ordem de inscrição dos

candidatos.

Resultado da Primeira Etapa 27/01/2024

Análise de Currículos 29/01/2024

Resultado Preliminar da Seleção 30/01/2024

Recursos ao Resultado Preliminar Das 08:OOh às 10:00 li do dia 31/01/2024

Resultado Final da Seleção 31/01/2024

Atendimento aos aprovados para

lotação/contratação

31/01/2024

Art. 8° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 006/2022 serão recebidos de forma remota

através do endereço eletrônico da escola: nazareseverianoescola.ce.gov.br e conforme

cronograma acima.

Art. 9° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma acima,
receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária e lotação nas

carências mencionadas.

Art. 10° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão em conjunto com o Núcleo Gestor da

Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação ou a Superintendência
das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 11° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Santana do Acaraú-CE, 16 de Janeiro de 2024.

Local e Data

Asi(1atu9(a) tMretor(aJ__-

uriaAOarec is fTJ
M~t.1 i9174-tO

DRUrORA ESCO(ÀR

t3.43.f. /O5/2O1